
Amtsblatt Nr. 21/2011   225   

B. Verordnungen, Verfügungen und Bekanntmachungen  
der Bezirksregierung 

Verordnungen

Ordnungsbehördliche Verordnung zur Änderung der Ordnungsbe-
hördlichen  Verordnung  zur  Festsetzung  des  Landschaftsschutzge-
bietes  „Kreis Soest“  vom 24. 3. 2009  (Amtsblatt Regierung Arnsberg  
Nr. 15 vom 11. 4. 2009, S. 103) S. 225 – Ordnungsbehördliche Verord-
nung  zur Änderung der Ordnungsbehördlichen Verordnung zur Fest-
setzung des Landschaftsschutzgebietes „Rothaargebirge“ vom 4. 6. 2007 
(Amtsblatt Regierung Arnsberg Nr. 24 vom 16. 6. 2007, S. 217) S. 226

Bekanntmachungen

Verlust- und Ungültigkeitserklärung eines Dienstausweises S. 226 – 
Antrag  gemäß  §§  4  und  16  BImSchG  zur  Änderung  der  Dampfkes-
selanlage der Kokerei  Prosper  in Bottrop S.  226  – Antrag der Firma 
BGH  Edelstahl  Siegen  GmbH  auf  Erteilung  einer  Genehmigung  zur 
wesentlichen Änderung der Anlage zum Erschmelzen von Stahl gemäß 
§ 16 BlmSchG S.  226  – Wasserrecht/Wasserwirtschaft; Erweiterung 
Kläranlage Bad Berleburg S. 227 

3 Kommunal-Angelegenheiten: Öffentlich-rechtliche  Vereinbarung 
über  den  Betrieb  des  IT-Fachverfahrens  elektronisches  Personen-

standsregister (ePR) zwischen der Stadt Herdecke und der Stadt Dort-
mund  S.  227  –  Öffentlich-rechtliche  Vereinbarung  über  den  Betrieb 
des IT-Fachverfahrens Automation im Standesamt (AutiSta) zwischen 
der Stadt Herdecke und der Stadt Dortmund S. 232

C. Rechtsvorschriften und Bekanntmachungen 
anderer Behörden und Dienststellen

Öffentliche  Bekanntmachung  des  Sparkassenzweckverbandes  der 
Stadt Soest und der Gemeinden Bad Sassendorf, Lippetal, Möhnesee 
und Welver S. 237 – Ungültigkeitserklärung eines Dienstsiegels der Be-
zirksverwaltungsstelle Haspe der Stadt Hagen S. 237 – Ungültigkeits-
erklärung von Dienstsiegeln der Stadt Hagen S. 237 – Verlust- und Un-
gültigkeitserklärung eines Polizeidienstausweises S. 237 – Aufgebot der 
Sparkasse Bochum S. 237 – Beschluss der Sparkasse Bochum S. 238 –  
Aufgebote  der  Sparkasse  Ennepetal-Breckerfeld  S.  238  –  Kraftloser-
klärungen der Sparkasse Lippstadt S. 238 – Aufgebot der Sparkasse 
Sprockhövel S. 238 – Kraftloserklärung der Sparkasse Witten S. 238

E. Sonstige Mitteilungen

Auflösung eines Vereins S. 239

Inhalt:

293.  Ordnungsbehördliche Verordnung 
zur Änderung der Ordnungsbehördlichen  

Verordnung zur Festsetzung des Landschafts-
schutzgebietes „Kreis Soest“ vom 24. 3. 2009 

(Amtsblatt Regierung Arnsberg Nr. 15 vom  
11. 4. 2009, S. 103)

Aufgrund § 22 Abs. 1 und 2 sowie § 26 Bundesnatur-
schutzgesetz1 in Verbindung mit § 42 a Landschaftsge-
setz2 wird verordnet:

Verordnungen, Verfügungen und
Bekanntmachungen
der BezirksregierungB Die  im  anliegenden  Kartenausschnitt  im  Maßstab  

1  : 5000 schraffierte Fläche – Bereich Gemeinde Bad 
Sassendorf  /  Gemarkung  Heppen  –  wird  aus  dem 
Landschaftsschutz entlassen.

Die sich hiernach ergebende Abgrenzung des Schutz-
gebietes ist durch eine rote Linie mit kurzen, senkrecht 
aufstehenden Doppelstrichen nach innen zum Schutz-
gebiet hin gekennzeichnet.

Arnsberg, den 2. Mai 2011

Az.: 51.2.1-4.1

Bezirksregierung Arnsberg 
als höhere Landschaftsbehörde

gez. Dr. Gerd Bollermann

Regierungspräsident

(126)  Abl. Bez. Reg. Abg. 2011, S. 225

Verordnungen

1  Gesetz über Naturschutz und Landschaftspflege (Bundesnaturschutz – BNatSchG) vom 29. Juli 2009 (BGBL I Nr. 51, Seite 2542 ff)

2  Gesetz zur Sicherung des Naturhaushalts und zur Entwicklung der Landschaft (Landschaftsgesetz - LG) in der Fas sung der Bekanntmachung 
vom 16. 3. 2010 (GV. NW Nr. 11, S. 183ff)

K 1288

Amtsblatt
für den Regierungsbezirk Arnsberg

mit Öffentlichem Anzeiger

Herausgeber: Bezirksregierung Arnsberg

  Arnsberg, 28. Mai 2011  Nr. 21

Amtsblatt-Abo online

Info unter

http://www.becker-druck.de



226   Amtsblatt Nr. 21/2011

294.  Ordnungsbehördliche Verordnung 
zur Änderung der Ordnungsbehördlichen 

 Verordnung zur Festsetzung des Landschafts-
schutzgebietes „Rothaargebirge“ vom 4. 6. 2007 

(Amtsblatt Regierung Arnsberg Nr. 24 vom  
16. 6. 2007, S. 217)

Aufgrund § 22 Abs. 1 und 2 sowie § 26 Bundesnatur-
schutzgesetz in Verbindung mit § 42 a Landschaftsge-
setz wird verordnet:

Die  im  anliegenden  Kartenausschnitt  im  Maßstab  
1 : 5000 schraffierte Fläche - Bereich Gemeinde Erndte-
brück - wird aus dem Landschaftsschutz entlassen.

Die sich hiernach ergebende Abgrenzung des Schutz-
gebietes ist durch eine rote Linie mit kurzen, senkrecht 
aufstehenden Doppelstrichen nach innen zum Schutz-
gebiet hin gekennzeichnet.

Arnsberg, den 2. Mai 2011  

Az.: 51.2.1-4.1 

Bezirksregierung Arnsberg  
als höhere Landschaftsbehörde

gez. Dr. Gerd Bollermann

Regierungspräsident

(123)  Abl. Bez. Reg. Abg. 2011, S. 226

BekAnntmAchungen

295. Verlust- und Ungültigkeitserklärung
eines Dienstausweises

Bezirksregierung Arnsberg   Arnsberg, 18. 5. 2011 
11.RBr/Kaehler

Der  Dienstausweis  des  Regierungsbeschäftigten  Jörg 
Kaehler  mit  der  Nummer  2005-03,  ausgestellt  vom 
ehemaligen Bergamt Düren, ist in Verlust geraten und 
wir hiermit für ungültig erklärt.

(45)  Abl. Bez. Reg. Abg. 2011, S. 226

296.  Antrag gemäß §§ 4 und 16 BImSchG
zur Änderung der Dampfkesselanlage  

der Kokerei Prosper in Bottrop

Bezirksregierung Arnsberg   Dortmund, 16. 5. 2011 
Abteilung Bergbau und Energie 
64.p10-4.2-2011

Öffentliche Bekanntmachung

Die  RAG  Aktiengesellschaft,  Betriebsdirektion  Koke-
rei  Prosper  in  Bottrop  hat  aufgrund  der  §§  4,  6  und 
16 Bundes-Immissionsschutzgesetz unter dem 14. 2. 
2011 die Genehmigung zur Änderung der Dampfkesse-
lanlage durch Nachrüstung einer SNCR-Anlage (Harn-
stoffeinspritzung) zur NOx-Reduzierung, einschließlich 
des baulichen und sonstigen Zubehörs auf dem Gelän-
de der Kokerei Prosper in 46238 Bottrop, Gemarkung 
Bottrop, Flur 107, Flurstück 5, erhalten.

Die Genehmigung ist mit 14 Nebenbestimmungen ver-
bunden.

Die gemäß § 10 Abs. 7 BImSchG erforderliche öffent-
liche  Bekanntmachung  erfolgt  mit  dieser  Veröffentli-
chung.

Im Auftrag:

gez. Fenger

(105)  Abl. Bez. Reg. Abg. 2011, S. 226

297.  Antrag der Firma 
BGH Edelstahl Siegen GmbH auf  

Erteilung einer Genehmigung zur wesentlichen 
Änderung der Anlage zum Erschmelzen  

von Stahl gemäß § 16 BlmSchG

Bezirksregierung Arnsberg   Siegen, 28. 5. 2011
900-53.0024/11/0302B1

Bekanntmachung

Die Firma BGH Edelstahl Siegen GmbH, Industriestra-
ße 9, 57076 Siegen beantragt die Ertei lung einer Ge-
nehmigung zur wesentlichen Änderung der Anlage zur 
Herstellung oder zum Erschmelzen von Roheisen oder 
Stahl  einschließlich  Stranggießen,  auch  soweit  Kon-
zentrate oder sekundäre Rohstoffe eingesetzt werden, 
mit einer Schmelzleistung von 2,5 Tonnen oder mehr 
je Stunde in 57072 Siegen, Stumme-Loch-Weg 1, Kreis 
Siegen-Wittgenstein, Gemarkung Siegen, Flur 48, Flur-
stück 522.

Der Antrag umfasst im Wesentlichen:

-  Verlängerung  der  wassergekühlten  AOD-Entstau-
bungsleitung um 22 m auf ca. 42 m.

-  Umbau  und  Querschnittsvergrößerung  der  unge-
kühlten AOD-Entstaubungsleitung zu einer Sammel-
leitung für alle Rauchgase der Sekundärmetallurgie.

-  Verlängerung der wassergekühlten Pfannenofen-Ent-
staubungsleitung um 4 m auf ca. 6,5 m.

-  Anbindung der Pfannenofenentstaubungsleitung auf 
kürzesten Weg an die neue Sammelleitung.

-  Installation von zwei Absaughauben in dem Dachrei-
ter der Gießhalle, um im Bereich Sekundärmetallur-
gie  (Pfannenofen,  Vakuumanlage  und  AOD-Konver-
ter) die diffusen Rauchgase abzusaugen.

-  Installation  einer  zusätzlichen  Entstaubungsanlage 
für die Sekundärmetallurgie mit 80 000 m3/h.

-  Anbindung  der  neuen  Entstaubungsanlage,  der 
Pfannenofen- und der AOD-Entstaubungsanlage an 
die neue Sammelleitung.

-  Anschluss  der  neuen  Entstaubungsanlage  an  den 
Kamin der Pfannenofen- und der AOD Entstaubungs-
anlage.

-  Änderung der Steuerung, um bei Bedarf die exakte 
Absaugmenge durch Zu- oder Abschalten der jeweili-
gen Entstaubungsanlagen einstellen zu können.

-  Beantragung der Befreiung von der Verpflichtung die 
Einzelmessungen  auf  dem  Gießhallendach  durch-
führen zu müssen.

-  Befreiung  von  der  Messverpflichtung:  Einzelmes-
sungen der Quelle 1.40 (Reingaskamin der Entstau-
bungsanlage BE 40-1 (Fa. Beth), Abluft der VD Anlage).1  Gesetz über Naturschutz und Landschaftspflege (Bundesnaturschutz –  

BNatSchG) vom 29. Juli 2009 (BGBL I Nr. 51, Seite 2542 ff)

2   Gesetz zur Sicherung des Naturhaushalts und zur Entwicklung der 
Landschaft (Landschaftsgesetz - LG) in der Fas sung der Bekannt-
machung vom 16. 3. 2010 (GV. NW Nr. 11, S. 183ff)



Amtsblatt Nr. 21/2011   227   

-  Zeitliche Verschiebung der Einzelmessung der Quel-
le 1.21 erst nach Inbe triebnahme der oben genann-
ten Maßnahmen.

-  Betrieb der Anlage von montags bis sonntags in der 
Zeit von 0.00 bis 24.00 Uhr.

Das beschriebene Vorhaben bedarf einer Genehmigung 
nach  §  16 des Gesetzes  zum Schutz  vor  schädlichen 
Umwelteinwirkungen  durch  Luftverunreinigungen, 
Geräusche,  Erschütterungen  und  ähnliche  Vorgänge 
(Bundes-Immissionsschutzgesetz  –  BlmSchG)  in  Ver-
bindung mit Num mer 3.2 b Spalte 1 des Anhangs der 
Vierten  Verordnung  zur  Durchführung  des  Bundes-
Immissionsschutzgesetzes (Verordnung über genehmi-
gungsbedürftige Anlagen - 4.BlmSchV).

Zudem gehört die Anlage zum Erschmelzen von Stahl 
unter  der  Nummer  3.3.1  Spalte  2  (A)  der  Anlage  1 
des  Gesetzes  über  die  Umweltverträglichkeitsprüfung 
(UVPG) genannten Vorhaben.

Für Vorhaben dieser Art ist gemäß § 3 c Satz 1 und 3 
des UVPG eine allgemeine Vorprüfung des Einzelfalls 
vorzunehmen im Hinblick darauf, ob es einer Umwelt-
verträglichkeitsprüfung bedarf.

Diese allgemeine Vorprüfung des Einzelfalls wurde im 
Rahmen des Genehmigungsverfahrens durchgeführt.

Die  Bewertung  aufgrund  der  vorgelegten  Antragsun-
terlagen,  eigener  Ermittlungen  und  der  für  die  Ent-
scheidung  maßgeblichen  Rechts-  und  Verwaltungs-
vorschriften ergab, dass durch das geplante Vorhaben 
keine  erheblichen  nachteiligen  Umweltauswirkungen 
im Hinblick auf die in Anlage 2 des UVPG genannten 
Schutzkriterien zu erwarten sind.

Das Vorhaben bedarf daher keiner Umweltverträglich-
keitsprüfung nach den Vorschriften des UVPG.

Diese Feststellung ist nicht selbstständig anfechtbar.

Die  gemäß  §  3  a UVPG  erforderliche  Information der 
Öffentlichkeit erfolgt mit dieser Bekannt machung.

Die Entscheidungsgründe  liegen bei der Bezirksregie-
rung Arnsberg, Hermeisbacher Weg 15, 57072 Siegen, 
Zimmer 012 aus und können dort während der Dienst-
stunden eingesehen werden. Um vorherige Terminab-
stimmung unter 02931/82-5581 wird gebeten.

Im Auftrag:

gez. D. Sonntag

(387)  Abl. Bez. Reg. Abg. 2011, S. 226

298.  Wasserrecht/Wasserwirtschaft;
Erweiterung Kläranlage Bad Berleburg

Bezirksregierung Arnsberg  Siegen, 17. 5. 2011
54.02.01.03-970.004-13.10

Bekanntmachung

Die  Stadt  Bad  Berleburg  betreibt  auf  dem  Flurstück 
246 in der Gemarkung Bad Berleburg, Flur 25 die Klär-
anlage Bad Berleburg. Für die Erweiterung wird es er-
forderlich, einen Teil der benachbarten Flurstücke Nr. 
244, 245 und 309 in Anspruch zu nehmen. Das Ein-
zugsgebiet setzt sich aus dem Stadtkern Bad Berleburg 
und den Stadtteilen Girkhausen, Schüllar und Wem-
linghausen zusammen.

Das Konzept zur Erweiterung der Kläranlage Bad Berle-
burg  sieht  vor,  die  Kläranlage  unter  Anwendung  der 
anaeroben,  mesophilen  Schlammfaulung  auf  21 000 
Einwohnerwerte (EW) bezogen auf BSB5 auszubauen.

Folgende Maßnahmen sind geplant:

-  Neubau eines Vorklärbeckens

-  Umbau des Belebungsbeckens als 2er Kaskade mit 
neuen Belüftungseinrichtungen

-  Einbau  eines  adaptiven  Mittelbauwerkes  in  das 
Nachklärbecken

-  Neubau eines Voreindickers

-  Neubau eines Faulturms

-  Co-Fermentation  von  biogenen  Abfällen  in  der 
Schlammbehandlungsanlage

-  Neubau eines Gasbehälters mit Gasfackeleinheit und 
Mikrogasturbine

-  Neubau  eines  Betriebsgebäudes  zur  Schlammbe-
handlung

-  Die  bestehende  Mess-,  Steuer-  und  Regeltechnik 
wird  durch  ein  neues  Prozessleitsystem  mit  SPS-
Steuerung ersetzt

Bei  Errichtung  und  Betrieb  einer  Abwasserbehand-
lungsanlage  für  organisch  belastetes  Abwasser  von  
600  kg/d  bis  weniger  als  9000  kg/d  biochemischen 
Sauerstoffbedarfs  in  fünf Tagen  (roh) handelt  es  sich 
um ein der Nr. 13.1.2 der Anlage 1 zu § 3 des Gesetzes 
über die Umweltverträglichkeitsprüfung (UVPG) zuzu-
ordnendes Vorhaben, für das eine Pflicht zur Umwelt-
verträglichkeitsprüfung (UVP) nach Maßgabe des Lan-
desrechts besteht.

Für  die  Änderung  der  UVP-pflichtigen  Anlage  wurde 
gem. § 3 e Abs.1 Nr. 2 UVPG im Rahmen des Genehmi-
gungsverfahrens eine allgemeine Vorprüfung des Ein-
zelfalles im Sinne des § 3 c Abs. 1, Satz 1 und 3 UVPG 
durchgeführt.  Die  Bewertung  der  Umweltauswirkun-
gen der vorgelegten Antragsunterlagen, eigener Ermitt-
lungen und Kenntnisse und der für die Entscheidung 
maßgeblichen  Rechts-  und  Verwaltungsvorschriften 
ergab,  dass durch die Änderungen keine  erheblichen 
nachteiligen Auswirkungen auf die Umwelt entstehen 
können.

Das Vorhaben bedarf daher keiner Umweltverträglich-
keitsprüfung nach den Vorschriften des UVPG. Diese 
Feststellung ist gemäß § 3 a Satz 3 UVPG nicht selb-
ständig anfechtbar. 

Die gem. § 3 a UVPG erforderliche Information der Öf-
fentlichkeit erfolgt mit dieser Bekanntmachung.

Im Auftrag:

gez. Storhas

(265)  Abl. Bez. Reg. Abg. 2011, S. 227

3
kommunal-Angelegenheiten

299.  Öffentlich-rechtliche Vereinbarung 
über den Betrieb des IT-Fachverfahrens 

 elektronisches Personenstandsregister (ePR)  
zwischen der Stadt Herdecke und  

der Stadt Dortmund

Die  nachfolgende  öffentlich-rechtliche  Vereinbarung 
wird aufgrund des § 1 des Gesetzes über die Organisati-
on der automatisierten Datenverarbeitung in Nordrhein-
Westfalen  (ADV-Organisationsgesetz  –  ADVG  NRW)  in 
der Fassung vom 9. Januar 1985 (GV. NRW S. 41) und 



228   Amtsblatt Nr. 21/2011

des § 1 i. V. m. den §§ 23 ff. des Gesetzes über kommu-
nale Gemeinschaftsarbeit (GKG) vom 1. Oktober 1979 
(GV. NRW S. 621) zuletzt geändert durch Gesetz vom 
12. Mai 2009 (GV. NRW S. 298) geschlossen.

1. Gegenstand der Vereinbarung

  Die Stadt Herdecke beabsichtigt im Bereich der Ver-
waltung von Personenstandsdaten ein IT-gestütztes 
Fachverfahren  für  das  elektronische  Personen-
standsregister  (ePR)  einzuführen.  Die  Stadt  Dort-
mund  verfügt  bereits  über  ePR-Erfahrungen  und 
hat  dazu  ein  kommunales  Gemeinschaftsprojekt 
aufgelegt. Das ePR soll danach für einen größeren 
Kreis  von  Kommunen  resp.  Einwohnern  in  Dort-
mund  betrieben  werden.  So  sollen  Kostenvorteile 
und Synergien für alle Beteiligten erzielt werden.

  Die  Stadt  Herdecke  überträgt  gemäß  GKG  NRW  
§ 23 (1) 2. Halbsatz (mandatierende Vereinbarung):

den Betrieb des IT-Fachverfahrens ePR auf die 
Stadt Dortmund.

2. Leistungsbeschreibung

  Die  Leistungsbeschreibung  ergibt  sich  aus  den 
Anlagen:

-  Anlage „Grundlagen der Kalkulation“

-  Anlage „Leistungsbeschreibung Einführung“

-  Anlage „Leistungsbeschreibung Betrieb“

-  Anlage „Service Level Agreements“

3. Zusammenarbeit

  Die Stadt Herdecke und die Stadt Dortmund ar-
beiten vertrauensvoll zusammen. Die Stadt Herde-
cke wird die Stadt Dortmund bei der Erbringung 
der  vertraglichen  Leistungen  in  angemessenem 
Umfang unterstützen. Sie wird  ihr  insbesondere 
die erforderlichen Informationen und Unterlagen 
vollständig und rechtzeitig zur Verfügung stellen. 
Darüber  hinausgehende  Mitwirkungsleistungen 
bedürfen der gesonderten Vereinbarung bzw. sind 
in den oben genannten Anlagen beschrieben.

4. Herbeiführung der Funktionsfähigkeit und Ab-
nahme des IT-Fachverfahrens ePR

  Das  IT-Fachverfahren muss nach Abschluss der 
Arbeiten  zur  Herbeiführung  der  Funktionsfähig-
keit  von  der  Stadt  Herdecke  getestet  und  abge-
nommen werden (fachtechnische Verfahrens- und 